1

证券代码：002331          证券简称：皖通科技         公告编号：2022-029

安徽皖通科技股份有限公司

关于计提 2021年度资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

    安徽皖通科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 4

月 25 日召开第五届董事会第三十八次会议和第五届监事会第二十次

会议，审议通过了《关于计提 2021 年度资产减值准备的议案》。现

将具体情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

1、计提资产减值准备的原因

根据《企业会计准则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指南

第 1 号——业务办理》《企业会计准则第 8 号——资产减值》等相关

规定的要求，为了真实、准确地反映公司截至 2021 年 12 月 31 日的

资产状况和财务状况，基于谨慎性原则，公司对合并报表范围内的资

产进行了全面的分析和评估，对可能发生资产减值损失的资产计提减

值准备。

2、本次计提资产减值准备的资产范围、总金额和计入的报告期

间

公司本次计提资产减值准备的资产项目为应收款项和商誉，共计

提 2021 年度资产减值准备 98,817,297.36 元，占 2021 年度经审计归

属于上市公司股东的净利润的 109.34%。本次计提资产减值准备计入

2

的报告期间为 2021年 1 月 1日至 2021年 12 月 31 日。明细如下：

资产名称
本次计提金额

(元)

占 2021年度经审计

归属于上市公司股

东的净利润的比例

预计减少 2021 年度归

属于上市公司股东的

净利润的金额（元）

商誉 73,533,615.09 81.36% 73,533,615.09

应收款项 25,283,682.27 27.97% 20,367,504.80

合计 98,817,297.36 109.34% 93,901,119.89

3、公司的审批程序

本次计提资产减值准备事项已经公司第五届董事会第三十八次

会议和第五届监事会第二十次会议审议通过。

二、单项资产计提减值准备的说明

（一）商誉减值说明

2021 年度公司计提的商誉减值准备金额为 73,533,615.09 元，

占公司 2021 年度经审计归属于上市公司股东的净利润的比例超过

30%，且绝对金额超过 1,000 万元。根据《深圳证券交易所上市公司

自律监管指南第 1号——业务办理》的相关规定，对本次商誉减值的

情况说明如下：

1、商誉形成情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准安徽皖通科技股份有限公

司向易增辉等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可

[2017]2457号）核准，公司于 2018年 2 月实施完成了发行股份购买

成都赛英科技有限公司（以下简称“赛英科技”）100%股权，并对本

次收购支付的对价款大于购买日取得的可辨认净资产公允价值份额

的差额 225,581,557.33 元确认为商誉。

公司已于 2020年度计提赛英科技商誉减值准备 152,047,942.24

元，具体内容详见 2021 年 4月 28 日《证券时报》《中国证券报》和

3

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上《安徽皖通科技股份有

限公司关于计提商誉减值准备的公告》（公告编号：2021-078）。

2、计提商誉减值准备的原因

报告期内，子公司赛英科技经营业绩下滑未达预期，其未来经营

状况和盈利能力存在不确定性。根据《企业会计准则第 8号——资产

减值》及相关会计政策规定的要求，公司聘请了中联资产评估集团有

限公司对合并赛英科技形成的商誉进行减值测试。

3、本次计提商誉减值准备的金额及测试计算过程

（1）公司本次计提的商誉减值准备金额为 73,533,615.09 元，

计提商誉减值准备的具体情况如下表 ：单位（元）

资产名称 商誉账面价值 可收回金额
计提商誉减值准备

金额

赛英科技 73,533,615.09 0  73,533,615.09

本次商誉减值准备计提金额经公司聘请的具有从事证券、期货相

关业务资格的评估机构及审计机构进行评估和审计后确定。

（2）本次计提商誉减值准备的计算过程：单位（元）

项目 成都赛英科技有限公司

商誉① 73,533,615.09

归属于少数股东权益的商誉②

整体商誉③＝①+② 73,533,615.09

资产组账面价值④ 27,824,440.13

包含整体商誉的资产组账面价值⑤=④+③ 101,358,055.22

公允价值减处置费用净额⑥ 31,963,100.00

整体商誉减值损失⑦ 73,533,615.09

母公司持股比例⑧ 100.00%

归属于母公司的商誉减值损失⑨=⑦*⑧ 73,533,615.09

（二）应收款项减值说明

报告期内，公司子公司烟台华东电子软件技术有限公司（以下简

http://www.cninfo.com.cn/

4

称“华东电子”）与安康启云大数据运营有限公司（以下简称“安康

启云”）签订安康大数据产业园项目建设合同，支付履约保证金 2,600

万元（已归还 100万元，尚欠 2,500万元未退还）；同时，华东电子

将该项目房屋建筑工程承包给江苏南搪建设集团有限公司（以下简称

“江苏南搪”），并支付预付款 3,000 万元。后续，华东电子与安康

启云解除承包合同。同时，鉴于华东电子与安康启云的合同已经解除，

与江苏南搪的合作已经失去基础，华东电子要求解除与其签订的合

同。另外，截至目前，赛英科技逾期未追回的对外财务资助 1,000 万

元处于诉讼阶段。根据《企业会计准则第 22 号--金融工具确认和计

量》及相关会计政策规定的要求，上述事项计提应收款项减值准备

3,250 万元。

考虑合并范围内所有公司的应收款项计提和转回的影响后，公司

2021年度计提的应收款项减值准备金额合计为 25,283,682.27 元。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

公司本次计提资产减值准备 98,817,297.36元，该项减值损失计

入公司 2021年度损益，考虑所得税及少数股东损益的影响，相应减

少了公司 2021年度归属于上市公司股东的净利润 93,901,119.89元。

本次计提资产减值准备事宜不会对公司的正常经营产生重大影响。

四、备查文件

1、《安徽皖通科技股份有限公司第五届董事会第三十八次会议

决议》；

2、《安徽皖通科技股份有限公司第五届监事会第二十次会议决

议》；

3、《安徽皖通科技股份有限公司独立董事关于第五届董事会第

三十八次会议相关事项的独立意见》；

5

4、《资产评估报告书》（中联评报字[2022]第1086号）。

特此公告。

                                 安徽皖通科技股份有限公司

                                            董事会

 2022 年 4 月 27 日